mala sua, nō satiatur cæcitatē suā admirari, eo quod tot
malis circūdatus tā quietus dormiisset. Sicut qui ingressus simile.
est in speluncā, & quia nox erat nō vidit quod plena erat
serpentibus, & ex itinere defatigatus recubuit inter eos, &
dormiuit: si eo dormiente, homo quidā veniret cū face
accensa, & ehi excitarer, atque excitatus hic serpentibus se
circunceptum animaduertireret, qua celeritate illinc fu-
geret, & remedium quereret, quo se tanto periculo libe-
raret. Hoc igitur significat: Erunt omnes docibles Dei.
Omnis ergo, qui audiuit a Patre, & didicit, venit ad me, qui 15
iustificari tantu[m] priu[m] doceri oportet, & qui diuinam hanc
lucem a Patre accipiunt, ita illuminari veniunt ad Iesum
Christum querentes in illo remediū ad excūdum ex pec-
ato, & grāiam iustificationis accipiendam.
Hec omnia in hac muliere manifestè apparent, de qua
dicit sanctum euangelium, quod erat in ciuitate peccatrix.
Maximas occasiones forsan illa mulier præbuerat, siqui-
dem publicum peccatri nomen in tota ciuitate obti-
nuerat. Nomina enim singularia non facilè impetrantur.
Plurimas feuntias committi Nero, & inde ab omnibus vo-
catus est crudelis, ita ut cum quis crudelis & immanis vo-
candus sit dicatur Nero. Maximis liberalitatibus floruit
Alexander, siquidem singulare liberalitatis nomē adeptus
est. Cum homines cō perueriunt, ut singulare nomina
consequantur plurima iam fecerunt, forsan nimis profa-
nata fuerat haec mulier siquidem tam infame nomē com-
paruit. Deut uox liber et ne ita viuatis, ut ab omnibus no-
meni, & nulla sit congregatio in ciuitate, in qua de vo-
bis nō loquātur. Nam cum omnes de uno dicunt, aut om-
nes sunt malis, aut illi maximas occasiones ad illud præ-
bunt, quod crebrius solerit accidere, Vnde ex fontibus, ex
quo tot mala dimanarūt, fuit pulchritudo, propter quā for-
tis à multis sollicitata fuit. Idecir cō dico ego manus peri-
culū esse in corporali pulchritudine, quam in igne. Ignis
enim ex propinquuo, & comburit, pulchritudo vero ex pro-
pinquo, & ex longinquuo loco concremat. De Pathera, Hi-
spanie (Onagro) scribitur, quod est animal pulcherrimum, &
apestu incedit, allicita mordet, & occidit. Multo crudelior est
C. 2 corporalis

18 corporalis pulchritudo rationalis animalis, quæ proximi-
rum animas occidit, & est occasio mortis ipsius ambi-
posidentis eam. Multorum oculos quasi Panthera ad
attrahit, quos postea destruit. Non immicerit Spiritus tu-
us.

Pro. 31. Etus, dixit: Falta gratia, & vana est pulchritudo, miseri-
Theophras timens Deum ipsa laudabitur. Corporalem pulchra-
nem filiacem appellat. Et sic dicit Theophratus de pul-
chritudine, quod est fraus tacita, & muta, quia absque te-
quela, hominu[m] corda decipit, & simul est vana. Quid va-
nius, quam quod una febri euancescit! Est flos absque fa-
stantia, & permanentia, qui mane est viridis, & decorus, &
speri autem marcescit, & arescit, ac in humum decidit. Et
quamus tam vana & noxiua sit pulchritudo, illam tamen
onias maximi faciunt, arque artibus, & medicamentibus
cupiunt ad angere. Non ita fecit decorus adolescentium, &
quo dicit Sanctus Ambrosius lib. 3. de virginitate, quod
Ambros. sentiens speciem, & pulchritudinem suam multarui mul-
lib. 3. de tierum oculos rapere, easque in sui amorem infundam
virginis. faciem suam perculsat, ne tam mortalis damni aliquid effe-
20 occasioni. Et idem dicitur de alio iuuene Toscano. Pauci
sunt modò hoc spiritu, qui proximoru[m] suorum formate
incommodum doleant, & suipius miserecentur, & qui
occasions, & inconvenientia auferre cureret ad cuiida ge-
cata sed omnes summopere curat pulchriores vident, tan-
viri, quam forminx, ut plus desiderentur, & ad malum lo-
licarentur, quique plus haber pulchritudinis fortitudinem, &
beatorem le existimat. O cœqs, & miseris vos quid am-
na, que vobis metipis, & proximis vestris inferni non co-
gnoscitis! Hac enim ingreditur paulatim Sarthana, ut vos
penitus euerat. Mercatores cum rex venales coniuncte
vendunt, minori præcio vendunt. Quando vero diuina
maiori præcio vendunt. Nos vero è contra facimus con-
demnem: si enim diabolus ab aliquo peteret ut omne tra-
pus vice sur simul sibi daret: quis illi hoc concorditer
potius mori velletis, quam sic cunctam vitam de-
bola dare. Si vero à vobis petit, consumē hunc dia-
tum in servitute mea, induc, & exorna te, ut videaris in
hominum conspectum prodeas, & concupiscaris, vides
vobis parum, unus dies est, & illum non restatur, sed
beatis.

Simile, Loquens Iob de prouidetia Dei Iob. 18.
maximam quandam propositionem affirmauit dicens: 25
qui fecit ventis pôdus. Antea septimo capite dixerat: Me-
mento mei, quia ventus est vita mea. Maximè necessa-
rium est mihi Domine, ut oculos tuos semper in me
conicias, & frequenter mihi faueas cum vita mea sit tâ in-
cessans quād ventus. Quod si vita vici tâ sancti, quād ven-
tus erat inconstans, quales erunt virtus iuuenium, & mulie-
bris subtilitas, & quod omnino libertas ei auferatur. Po-

bolus, ut duos aut tres menses in aliquo peccato consuma-
tis cito dicetis, quod sic vobis placet: cunctam verò vitam fi-
petat, dicetis quod non vultis. Idecirco diabolus est astutus:
nunquam enim vobis dicit statim in principio ut maxima
flagitia committatis, nec quod diu in eis commoremini,
sed paulatim petis diuissim. emens, nam sic vili præcio vos
venditis sperantes quod postea penitentiam ageris, & sic
super veltram animam paulatim diabolus potestatem
capit, & postquam semel in vobis dominatur experimi-
ni vos tam debiles, ut vix iter videatis, quo remediū qua-
ratatis: hoc enim artificio vos ducit quoque penitus de-
struas. Idecirco David dicebat: Declinate à me maligni,
qua dicitis in cogitatione, accipient in vanitate ciuitates
sue, discedite à me spiritus maligni, quoniam dicitis pec-
tatoribus quod vane viuentes in fine vite facient peni-
tentiam, & illarum mansionum, & æternarum ciuitatum
possessionē accipient. Cum diabolus intelligat neminem
velle, in infernum subito precipitat, paulatim peccatores
ducit, & tam cœci sumus, ut horum nihil intelligamus. O
mali mercatores, qui nos diuissim tâ vili præcio vendimus, 24
& totos simul nullo præcio nos daremus. Si scintillâ amo-
ris & timoris diuini habemus, nec diuissim, nec simul
daturi eramus diabolo vel minimum vnguem, quem de
pedibus abscondimus. Ex pulchritudine, & artificiis, qui-
bus illam hec mulier adaugebat calamitatem maximam
anime sua abstraxit. Et sic paulatim eam diabolus in pec-
tatoris pelagus demersit. Alter fons ex quo illius malum
dimanauit, ruit iuuentus eum libertate. Formina decora-
dies, & cum libertate, quid non faceret? liberet nos Deus
à similibus occasionibus. Loquens Iob de prouidetia Dei Iob. 18.
qui fecit ventis pôdus. Antea septimo capite dixerat: Me-
mento mei, quia ventus est vita mea. Maximè necessa-
rium est mihi Domine, ut oculos tuos semper in me
conicias, & frequenter mihi faueas cum vita mea sit tâ in-
cessans quād ventus. Quod si vita vici tâ sancti, quād ven-
tus erat inconstans, quales erunt virtus iuuenium, & mulie-
bris subtilitas, & quod omnino libertas ei auferatur. Po-

26 nit Deus repensum vētis, hoc est, eos refranat, & collidit
ne eorum flatus, tam furiosi sunt, vt vniuersum mundum
euertant. Peiores quidem, & magis furiosi sunt impensis
& morositates iuuenum & idcirco magis indigent reperi-
so. Peritus nauta tempore procellæ vela colligit, & con-
sumit. Tempus maioris procellæ est iuuentus, auferre
ei vela, quæ est libertas, ne nauis pereat, & statim seca
erit. Hoc fratres mei, quibus reipublicæ aut familiæ cura
incumbit immensi Dei nomine vobis cōmendo & iuram
atq; iterū exhortor. Si enim libertatem iuētuti cōcedam

27 nullum ex ea bonum speratis. Paulatim fortalē, & de-
uisim hanc mulierem Sathanas emit, quoisque camis
prophanauit, & contaminauit, vt peccatrix in ore omnium
diceretur. Ille autem, qui dixit, Ego sum lux mundi pro-
fusa immensa misericordia illam illuminauit, vt videt
quomodo in spelunca inter tot serpentes taceret, & tot de-
conibus, & basilicis circumsepta teneretur. Quæ vt se in
tanto periculo constitutam animaduertit tam celenter fe-
stina, & periculum illud fugiens in tanta necessitate re-
medium querit. Nec verò expēctauit quoque Dominus
finem faceret prandendi: sed feruentissimo dolore ar-
dens ingressa est in domum, vbi Dominus recumbens, &
sedens lēcus pedes eius tantam lachrymarum copiam ef-
fudit, vt se totam in riuos conuertere videretur. Atque vt
ego credo non solum tunc plorauit, quanquam inde iusti-
ficata exiuit, sed toto vitæ suæ tempore, eius oculi, quali
fontes vberrimi lachrymis emanarunt. Ira proponet
Psalm. 6. David de scipio dicens: Lauabo per singulas noctes lectum
meum, lachrymis meis stratum meum rigabo, & Dux
D. Hiero. Hieronymus transtulit ex Hebræo: Natare faciam lectum
meum, faciam lectum meum singulis noctibus lachry-
rum pelago innatare, & vbi nos legimus: Turbatus enī
futore oculus meus transtulit idem sanctus: caligavit pre-
amaritudine oculis, quod assiduis lachrymis obceca-
est. O peccator quare hæc audiens non confundenter & sui
cum sceleribus oneratus sis, & tam crudelibus serpentes
obsculus tenearis rides, & delectaris? Tu nō es Christus
quare in lachrymarum pelago non in aras, cùm te in
tanto periculo animaduertas? Profecto caligo, quæ te
Sathanas obcecauit, efficit, vt talis conmores. Ad
omnium

Simile.

Iosm. 8.

28

Psalm. 6.

D. Hiero.

29 meum, faciam lectum meum singulis noctibus lachry-
rum pelago innatare, & vbi nos legimus: Turbatus enī
futore oculus meus transtulit idem sanctus: caligavit pre-
amaritudine oculis, quod assiduis lachrymis obceca-
est. O peccator quare hæc audiens non confundenter & sui
cum sceleribus oneratus sis, & tam crudelibus serpentes
obsculus tenearis rides, & delectaris? Tu nō es Christus
quare in lachrymarum pelago non in aras, cùm te in
tanto periculo animaduertas? Profecto caligo, quæ te
Sathanas obcecauit, efficit, vt talis conmores. Ad
omnium

omnium confusionem volo dicere, quem dolorem habe-
re solet vir sanctus de alienis peccatis: vt ex hoc cognosca-
tis quid faceret si propria essent. In libris Esdræ, legitur, 1. Esdr. 8.
quod audiens sanctus Propheta quia populus sibi traditus
peccauerat, & Deum offenderat, sic afflitus, & verecun-
datus est, vt præ dolore vestimenta sua sciderit, & barbam
& capillos dilaniavit, & tota die usque ad vesperam flens
sciderit, & in tempore sacrificij vespertini surrexit ab affli-
ctione sua, & humi prostratus manus suas ad Deum expan-
dit dicens: Deus natus confundor, & erubescere levare facie
mean ad te: quoniam iniuriantes nostra supergrex sunt 31
caput nostrum. Quæ luce, & quibus oculis peccati faciem
intuebarur, qui propter aliorum sceleris tanta animi affli-
ctionis torquebatur? Nos autem miserissimi peccatores quan-
ta impudicitia, & quam hilari vultu in cōspectu Dei ingre-
dimur, cum tot tamq; horribilia flagitia perpetrauerimus!
Eis homines infensi, & tot tantisque sceleribus delibuti
oculos conjice in hanc mulierem peccatrix, videte, quam
celeriter festinat, vt ad Phari-
lora nunc comitata solebat:
i accedit, & que tot
minus est in coniunctio: Si dixit Sa-
e, quam sola, & do-
minus est in coniunctio: Si dixit Sa-
vadis in sceleribus, quia Do-
portuna narratio. Si ergo in luctu im-
in continuo, & musica luctus importunus esse appetit. Non
habet quid nobis respondeat, quia trahebatur ab illo, à cu-
lis ore, lingua, gracia, & doctrina populi dependebat, qui
trahabant in doctrina eius, & in verbis gratiæ eius, que pro-
babat illo verbo penetranti usque ad animam, efficaci, ac
vino. O Domine si mihi verba huiuscmodi dares, vt pre-
dicant nomen tuum horum fratum meorum corda per-
tuteiem, cōsique ad tuos diuinos pedes subiectos, & de-
tati.

Constituta in eo tam felici loco non loquebatur, neq;
enim præ anxietate, & dolore loqui poterat. Cor volebat
omnia operari, nec linguam loqui pariebatur. Illic lachry-
mæ & visceribus loqueretur in corde suo. O Magister
mi, calorum meorum refrigeratio, furosa tempestatis
væc serpnitas, mortis meæ vita, salutis meæ Medicæ.

- 34 O Index misericordia ad pedes tuos me subiectam hales
ne me deferas, quia sum creatura tua licet ingrata, deca-
ctum tenes cor meum, & subiectam voluntatem meam
tracta me quomodo volueris. Attende ad suspiria mea, q[uo]d
ex intrinseco contristati animi mei prodeunt. Extingue
his lachrymis ignem illum gehennalem, quo me congre-
sturus eras nisi ad te alliceres. Rege cor meum habens
amoris tui, & spem meam his clementissimis oculis con-
forta, quibus me aspexit cum me ad tui amorem attrahisti. Sic loqui poterat in corde suo ad Dominum illa fonda-
peccatrix. Cum alij manducabat, tunc illa lachrymatur, q[uo]d
in conuiuis fieri non solet, nisi in conuiuis Iesu Christi, vbi hec erat precipua conuina & que dictiori cibo Do-
minus inuitabat. Hic enim est cibus, quo ipse liberans
vescitur, & sic eum exposcit per Hieremiam, loquens cum
perditissima anima, & dicens: Frons mulieris merentis
facta est tibi: nolusti erubescere. Ergo saltem à modo ro-
ca me. Pater meus, dux virginitatis meæ tu es. Obaui-
bi veniam, ac te ad misericordiam inuitauit (ait Deus) o
anima peccatrix, & ita corrupta es, vt tui te non padferis,
nec erubescere volueris. Nisi ergo saltem voca me & la-
uibus verbis sic alloquere. Tu es pater meus, tu es dux &
protector meus, cui ego meum primum amorem debet,
b[ea]tus benedictus talis Deus, qui talia verba suo diuino ore
profudit, quibus quasi acutissimus sagittis omnium corda
percuti oportet. Atque vt eorum vim intelligatis nota-
te, quod sunt aliqui homines tam deuicti aliquarum mul-
ierum amore, vt quanvis in conspectu suo ipse mille ge-
iurijs eos afficiant, & molestius exasperent, si tamen vnum
verbum amoris, & benevolentiae eis dicant, cera leuiores
illos efficiant. Sic Deus est amantisimus animarum, adeo
vt pro illis mortuus fuerit, & ipse docet modū, quem fer-
uare oportet animam, ad eum sibi reconciliandum, cum
illum offendere loqueretur (inquit) ad me verbum suum re-
illo me cera mitiore, & molliorem reddes. Hoc o
nia faciebat Magdalena, stans retro secus pedes domi-
nii prostrata, sparsis crinibus, lachrymis cōspersa ad
des Domini. Cum dux vincit, & redigit alium, in signo
victoriae vexillum vieti humili prosterat. Domicant Iesu
Christus filius Dei cum anima Magdalena, & eam super
unum

Hierc. 3.

Simile.

uit, & redigit: & cum corpus illud Magdalena r[ec] pulchrū, 38
arque exornatum esset vexillum, quod plurimi homines
turpissimi sequerentur, siquidem iam vinctus, & redactus est
dux, quod est cor, in signum victoriae prosterne hodie hu-
mi hoc vanitatis vexillum.

Cum sancta Magdalena hoc tam gratum sacrificiū cor-
dia, corporis, crinium, vnguentique sui offerret, efficacius
mondebat Pharisæus famam Iesu Christi Redemptoris no-
stri, quā optimus dominus eius panes & escas. Et intrasse
dicebat: His si esset Propheta, hanc mulierem cognoscet quod
esset peccatrix, nec eam ad se accedere pataretur. Non erat mala 39
Iots preteriti temporis cum ad mulierem peccatricem co-
gnolcendam necepsit erat prophetam esse, & infelix est
aut que sit bona, nō est necesse nisi vt homo nō sit cæcus.
Multa hic dici possent, sed vterius progrediamur ad aliam
maximam misericordiam, nam quae est in misericordia filii Adg[ustinus], &
est: quod postquam semel de aliquo male opinantur, licet
postea eum prodigia facere videant, nunquam tamen ma-
lam de eo conceptam opinionem deponunt. Vider h[oc]
Pharisæus mulierem h[ac]c, cum tot signis veræ penitentie, 40
& doloris, & tamen dicit: quia peccatrix est. Consentaneum
est vt eius nomen mutaret, cum illam tam muta-
tam animaduiceret: hoc autem humana malitia nescit ef-
ficere, in Genesi dicitur, quod dixit Deus: fiat firmamen-
tum in medio aquatum, &c. & postea dicitur ibi, quod vo-
cant Deus firmamentum celum, eius nomen mutauit,
nam consentaneum est, vt res iam meliores effectæ alio
nominis nuncupentur. Sic Abraham, & Iacob in Israël: & Simoni Bar Ionæ. Tu
es Petrus (ait Dominus). Ita oportet facere cum homi-
nem ad Deum conuersum viderimus, ne eum iam am-
plius peccatorem appellemus; vt hic Pharisæus voca-
bat. Cui cordium scrutator respondit, probans illum im-
merito de hac muliere murmurare: cum ipsa Pharisæo
excelluerit, & gratiorem seruitutem sibi exhibuerit, quam
Pharisæus.

Et conuersus ad mulierem, &c. Aduertite, quæso fratres
mei, & in clementissimi Domini misericordiam oculos
conuicte. Mulier erubescens diuinum eius vultu intueri,

Gene. 1.

Gen. 17.

Gene. 35.

Matt. 16.

- 42 accessit retro. Doavinus autem, qui humilibus cordenatis
contrarius querenti terga, vultum ostendit, & ei obclita
Moysi roganti Deum, ut faciem suam sibi ostenderet, re-
Exod. 33. spondit dicens: Nō poteris videre faciem meam, tolli ma-
num meam, & videbis posteriora mea. O ineffabilem Di-
clementiam quod tanto sancto, ut Moysi faciem sua Deo
negat: & hodie eam hilarem, & benignam hunc sancte mul-
lieri conuerit, quae fatis contenta erat sanctissima eius mo-
ga aspicere: & ita benignè eam aspiciens loquitur cum Pha-
rilao dicens: Vides hanc mulierem intravi in domum fratrum
43 pedibus meis non dedisti, &c. Vide te quomodo omnia que
facerat tam diuissim numeret; ut cognoscatis quantum co-
ram habeat Deus de quacunque circumstantia vestri homi
operis: siquidem seruitum huius mulieris sic diuidit de
paratim numerat sicut liberalissimus, & gratissimus quis
singulis partibus peculiare præmium statuerat. Ita enim
promisit se in finali iudicio facturum, cum rationem op-
erum nostrorum poposcerit: & mercedem vnicuique secundum
dum opera sua reddiderit: quia cum posset omnia habere
opera uno verbo cōprehēdere dicens: præceptis meis ob-
temperasti, dicit se diuisurum esse illa, singula opera singula
44 Matt. 25. tim referens his verbis: Venite benedicti Patri mei, eis
ui enim, &c. sitiui, hospes eram, &c. vñquodque operis si-
gillarii numeraturus est, quia singulis singula habet pra-
gillarum numeraturus est, quia singulis singula habet pra-
gnata preparata. Vides hanc mulierem (dicit Phariseo) intra-
ui in domum tuam, & nō fecisti mihi in eum, quod illa fecisse ne-
me amplexus es, nec pedes meos lauisti. Has querelas redi-
dit de Phariseo ad illius confusionem, & pudorem, quod
ad illius sancte peccatricis laudem, & honorem. O quan-
ties, & quā meritū conqueretur nūc Deus de plurimis ē
45 clefaticis, qui non faciunt, quod muliercula quād faci-
Quā admirabilis est visu, preparatio quā habet muliercula
ad accipendam facies sancte Eucharistiae: quod lacrimas
effundit, quories in cogitatione sua Domini pedes oscilla-
tur: quād suaves & dulces affectus in corde suo haberet. Quā
siccii autem sunt aliqui eius ministri quād indebet re-
dunt, & celebrant, quād pauca reverentia, & deuotio re-
gem celorum tractant, habētes eum quotidie in manu
suis, & in pectoribus accipientes.

Propter quod dico vobis, remittuntur ei peccata multa, quād

dilexit multum. Una declaratio horum verborum est, quod 46
propter charitatem eius remissa sunt ei peccata, quantum
ad penitentiam: quia quantum ad culpam gratis ei remisit Do-
minus, propter suam infinitam misericordiam. Itaque
quād Deus peccata mea mihi remittat, nisi penitentia
mea tam efficax fuerit, & preparatio tam singularis, ut pro-
pena satisfaciat, iturus sum ad purgatorium, ad satisfa-
ciendum pro penitentia, quam in hac vita non egī. Et
hic dicit Dominus Magdalena: quād iam per dulce pur-
gatorium amoris præterit: & sic si illa die moreretur iret
in limbum directe abhinc purgatorij intercallo, quoniā di-
lēxit multum. Et licet hæc sancta mulier à Domino audie-
ta, quod peccata sua remissa erant ei, postea in alperrimas
solitudines perrexit, vbi maximam triginta annos egit peni-
tentiā. Tu vero peccator, qui nefris vtrum peccata
tua remissa fuerint, non potes dicere leuij tolerare, nec
ciliicum, nec minimam quanque asperitatem perferre, sta-
tina dicens te esse debilem, & non posse id perpeti: quis esset
magis deliciatus, & majoribus deliciis educatus, quā Mag-
dalena. In ciuitate effecta est peccatrix, & ex ea ciuitatem
iuit ad agendam penitentiam: ut esset sancta, ad solitudi-
nem se contulerit. Discite ergo fratres mei ab hac sancta:
quam Deus, ut exemplar exactissimum nobis proposuit.
Fugite cōfusionem, & perturbationem seculi, quærите an-
guiam, vbi securè peccata vestra positis dolere, & lachry-
mari. Sic nos monet Deus per Hierem, die centem: Si quidē,
& murus Babylonis corruerit, egredimini de medio eius po-
polis meus vobis saluet unusquisque animam suam, ab ira fu-
roris Domini: & ne forte mollescat cor vestrum, & timeatis
auditum, qui audiatur in terra. O quot malis se liberat, qui
audendum fugit, iam enim eius muri, vires, & potestas, pro-
pe sunt, ut corruant: liberavit se ab eterna condemnatione,
& à futuro Dei, & non audiet terribilem illam senten-
tiā, quæ in terra audienda est. Ite maledicti in ignem
eternum. Atque etiam ab animi pusillanimitate, & igna-
cia liberabitur seculares enim timidi sunt, & habent mol-
lisimum cor, ut in eis omne malum imprimatur, quod
in eis Sathanas voluerit imprimere: hanc e. gō mollietatem
cordis amittere ne in eis Sathanas inueniat dispositionem
ad impinguendum, quod voluerit. Fugite igitur hanc Baby-
lonem,

412 FERIA VI. POST DOMINI.

Io: lumen, ne mollescat cor vestrum, ut cum fogeritis deliciae & dulcem conuersationem per penitentiam, & vita monia cor vires accipiat, ad resistendum malis, & periculum in bonis & in gratia, quo usque eamus ad perficendum gloria sempiterna. Ad quam nos perducat Iesus Christus filius. Amen.

FERIA VI. POST DOMINICA
IN PASSIONE.

*Colegerunt Pontifices & Pharisai concilium aduersus Iesum
&c. IOAN. II.*

ARRAT S. Euangelium quod conserunt seniores pontifices, & Pharisi Hierosolymæ, ut de reipublicæ reformatio agerent, & nihil in ea inuenierūt, quod expellendū sibi videretur, præter Iesum Christum filium Dei: & de eo depouentes dicebant, quod multa signa faciebat. Ut cognoscant quantum do hi miseri in tantam insaniam & præcipitum detinuerint. Rom. 1. volo prius vobis declarare quod S. Paulus de quibusdam hominibus dicit, quos Dominus a se reiecit quod primi de illis dicit est, quod dicentes se esse sapientes stulti facti sunt. Primum dicit est, quod illorum fuit, quod se sapientes iudicabant, & sapientie sue matrem nitebantur, & propter hanc superbiam obsecravant & mutauerunt gloriam incorruptibilis Dei, in similitudinem imaginis corruptibilis hominis. Gloriam, quam Deo oportebat reddere mutarunt, & creaturis dederunt. Propter quod tradidit illos Deus in desideria cordis eorum in mundaniam. &c. In supplicium huius peccati, tradidit illis Deus suis turpibus desiderios: quia commutauerunt veritatem Dei in mendacium. Cōmutare, est aliud pro alio dare.

3 Cognoverunt illi infideles plurimas perfectiones Dei, & est omnipotens, iustus, & summe sapiens. Omnes habent ritates commutatim, pro mendacis idolorum: quod fuit ex maximis iniuriis, quas Deo intulerunt. Cum enim aliquid pro aliquo cōmutatis, perspicuum est, quod huc prædicti estimatis quam illud. Pluris estimarunt Idolorum mordacia, quam Dei veritates: & seruierunt creaturæ personæ.

IN PASSIONE.

quām creatori, qui est benedictus in sœcula amen, & quia tantam iniuriam tam benedicto Deo intulerunt, propter ea tradidit illos Deus in passiones ignominie: permisit illos cadere in alias nefandas passiones, summæ ignominie, contra ciudatē naturæ cursum. Pensate quomodo Apostolus hic magis, ac magis aggrauer poenas, quas illis Deus imponebat: eo quod illi magis ac magis culpas adaugebat. Sed dices tu quomodo de ratione, & natura peccata est, quod sit in voluntaria, sicut de ratione culpa est, quod sit voluntaria quomodo ergo culpa, quæ sequitur ex priori culpa potest esse peccata? Dico quod licet actus eiusdem culpa sit voluntarius, attamen plurima habet connexa, quæ sunt in voluntaria, sicut conscientia mortis, maiores obligationes ad grauiores poenas, maiores denique eiusdem naturæ depravationes, & has res nulla anima vult. Sed non propter hoc unum peccatum alterius dicitur esse peccata. Verum ut at D. Thom. peccatum est peccata peccati, non secundum suam formam, & rationem. Nam sic consideratur hoc unum peccatum, ex qua oritur, scilicet secundum subtraktionem diuini auxilij, quo seruatur homo, ne corruiat in peccatum. Itaque quia Deus ob peccata commissa peccatore suo auxilio priuat, quæ quidem peccata est peccata, quæ hinc sequuntur, supplicia sunt praecedentis peccati.

Dicit ultius S. Paulus, & sicut non probauerunt Deum habere in notitia tradidit illos Deus in reprobum sensum. Ecce aliam grauiorem peccata, quod quia sufficiente cognitionem Dei habuerunt, ad seruendum illi, & non probauerunt in vita sua se cognitionem Dei habere: permisit diuina maiestas, ut male lentirent, & non solum illam notitiam, quam de Deo habebant, amitterent, verum etiam reprobum sensum in diuinis rebus haberent, quæ grauissima est peccata, procula culpa. Sic enim in tantam depravationem, deveniant, ut eorum iudicium, & intellectus eis dicteret, confessantem esse, ut peccatis, quæ commiserunt magnopere delecentur, & hoc est quod dixit Sapientia: qui letantur cum male fecerint, & exultant in rebus peccatis: & hinc prouert, quod statim inferioris subdit S. Paulus, ut cum reprobo Christi faciant ea quæ non conueniunt: repletos omni iniuritate,

8 quitate, &c. Verbum horrendum, quod omni malitia afflentur, cum mensuram illam, & periodum compleat, de-

August. qua loquitur *B. August.* Adrianus & Caietan. Omnes hi de-

de vita Christiana. tē repleti esse peccatis (repletos omni iniuriae) & De-

c. 3. & 4. finiat rationes cum illis, nec eos amplius expectet. De quo

Adr. q. 1. bus etiam *S. Paulus* dixit: vt impleant peccata sua semper

de paenit. Peruenit enim ira Dei super illos usq; in finem. Quid se-

Caiet. Icn- per eos peccatis repletos, semper ira Dei super illos exi-

taculo. 8. usque in illorum interitum. Heu, heu, fratres, quād dilig-

9. ter hoc cauere deberemus! Peccamus semel, &c; item, no-

ties creatorei pro creaturis committamus: offendimus

9. eum propter pecuniam, voluptatem, & honorem: aperte

experimur, quod permittit nos in dies, in grauiora pecca-

ta incidere: nescimus quānam sit taxis, & mensura pecca-

torum nostrorum, secundum sententiam hanc *S. Aug.*

deberemus nos cohibere, considerantes ne forte sit hoc vi-

timum peccatum, aut quod eras committebas, & vita se-

natur, ac sic in aeternum condemnamur. Timete pro rese

rentia Dei rem tam terribilem, & dignam quae nuncam.

Ad incepsum deuenientes, dicimus quod si illi ad-

deles, quia naturali lumine non fuerunt vti in diis nasci-

10. ac magis sua potentissima manu Deus dimisit: illi obec-

tati sunt in dies magis ac magis, in prenam ingratitudinem de-

eorum: quousque in improbitatum consummationem de-

uenerunt: Repletos omni iniuriae: Quid ergo merritur hi

Pontifices & Pharisei, qui tot lumina à Deo accepte-

rant, & suis oculis tot miracula conseruerant, nisi & co-

divina iustitia desereret: siquidem nollebant omnibus ha-

beneficiis vti, vt reliqui deueniret: quod deuenerunt, & ut ex-

principita incideret: in quot incideret in quam maneret &

11. citate, crudelitate, & amētiam deuenire potuerunt, & ut ex-

vt, conciliū inirent, vt innocētissimum virum interficeret

Simile. eo quod multa miracula faciebat dicentes: Quid facias?

qua hie homo multa signa facit? Videte quam operaciones

facerent miracula in intellectu illorum maledictorum,

omnia erant supplicia malitiae illorum, & peccatorum,

illi commiserant[la veleta puesta sobre el campanario]

fistit, & non mouetur ferragine ita operitur, & cum ipso

fito ferro coarctatur, vt poitea fortissimis quibusque res-

sum flatibus nolit obedire, & quod flatus Dei hi acceperūt, IL

quot diuinos sermones, quot opera mirabilia: nec tamen

fructū ex illis perceperūt. Ita enim corū volūtates nequi-

tz affixe erāt, vt diuini flatus nullā in eis operationē effi-

ceret. Causamus fratres in aliorū periculis, diuinis flatibus

viam, siquidē tantopere horū hominū malitiā execra-

mūtrop̄ nibil in sua republica præter Dēum repudiandum

reperiunt. Execremur etiā hoc in nobis, & multo magis,

Quæ major potest esse calamitas nostra, quād, q; in illo-

rum exercitatem deueniamus? O miserrimam arūmnam: q;

nibil aliud etiā tu Christiane repertas quod repudies, pre-

terquam Iesum Christum, omnia amplecteris, omnia dili-

gis, præter Deum pro quaunque re diligenter labo-

Dicunt: si dimitteris eum sic venient Romani, & tollent

Psal. 9.

nos, & gentem. In laqueo isto, quem absconde-

Romani si eum dimittit, si autē eum occideritis: ipsi tru-

spīa sunt, quæ illi persequētur. Eodē gladio, quē gestabat

I. Reg. 17.

Goliath ad necandā David, interfactus est ipse. Eodē eoste,

Iud. 13.

quo Holofernes volebat Hæbraeos interficere, caput eius

Ester. 7.

abscissum est. In furca, qua volebat Aman Mardochæū su-

Psal. 36.

spendere, suspensus est ipse. Quam ad literā dicit hoc Da-

Tob. 4.

vid: gladius eorum intret in corda iplorum. Idem gladius,

14.

Quem ad nocendū proximis apprehendunt, in eorum corda

ingreduntur.

Causeamus fratres ne propter timorē incidē-

15.

di in aliquod temporale damnū, Deū offendamus, propterea

Lucas

enim in ipsa, & grauiora quidē incōmoda incideamus. Cum

lib. 5. de

autē necessitate oppresi furimus, recordemur illius san-

Phar. 2.

ti consilij quod bonus Tobias dedit filio suo dicens: Noli

16.

ta bona habebimus si timuerimus Deum, & recesserimus

lib. 5. de

Deus deſtit. Quid autem posidet, si Dō carueris? Narrat

Phar. 2.

Lucanus, quod cūl Julius Cæsar vellet iam cum Pōpeio

Phar. 2.

dīnicare, mutatis vestibus in nauiculam ascēdit, & cum

Phar. 2.

mare transfiuit, vt nouiullos duces conuocaret cœpit exi-

Phar. 2.

tari maxima tempestas, cūl iam in medio mari esset;

Phar. 2.

nauia tanq; tempestatē, & eminens periculū videret, time-

Phar. 2.

bat, &

416 FERIA VI. POST DOMINI

16 bat, & iam diffidebat. Tunc reuelauit se Iulius Cesar (enim cooperato vultu) & dixit ei: Ne timeas: fortuna cum Cesaris te comitatur. Si ergo hominis fragilis fortuna sufficit animum addere, nautae contra tempestatem maris quantò minus timere debet, qui Deum in anima sua perauerit: quare timebimus in fortunam paupertatem, aut persecutionem: cum tali propugnaculo muniamur? quando se curè dicebat David: Si ambulanero in medio umbra mortis non timebo mala, quoniam tu mecum es. Quanquam profuisset his miseri damnum prospicere, quod tibi inde portaret eueniens, si tam in iustitiam, & iniquitatem committentem?

17 terent? De philosopho quodam legitur, quod in fabri quodam loco fori constitutus dixit se intellectam, & lepientiam venditurum esse volentibus emere: ilque princeps illius regionis illud sciret, misit ad eum nuncios suos, cum nūmis, ut ratione & intellectu emeret: philosophus autem detexit illis schedulam, dicens: In omniis quæ facturæ semper cogita, quid tibi possit accidere. Quod si pueri eti nunci illuserunt: princeps tamen summa cum lenitate accepit, & aureis characteribus, in ostio palatij, huius invenit, & meritò quidem, est enim hæc clarissima deservientia.

18 O si in omnibus, quæ volumus apprehendere, consideraverimus: quid ex hoc auferemus? quid nobis eueniens poterit, si hoc aut illud fecerimus? præcipue, cum id, quod volumus facere est peccatum: ex quo quid boni potest faciendum. Rectè sciebant hi, aut oportebat eos scire, quod Deus con-

Izai. 24. minatus fuerat per Isaiam dicentem: Prauaricantes prauicati sunt, & prauaricatione transgrediorum prauicati sunt. Formido, & fouea, & laqueus super te, qui habitantes terræ, valde notandum est quid toties legis prauicatores nominat, eadem verba quater referens. Quod est ad significādām transgressionem maximam, & prauaricationem iustitiae, veritatis, & rationis ac naturalis humanæ, inquinat: legis violationem. Quæ fuit ad literam, hæc transgression, & prauaricatione iustitiae, quæ contra iustum iudicium facta est, propter quod peccatum, in tot inconvenientia inciderunt. Atque etiam eorum peccatum grauius factum, autoritas ipsorum, & diuturna deliberatio, qua hoc agitum exequi decreuerunt: & tot cōcilia, quorū circumspectio-

19 quædam interierunt. Sicut econuerso virtus solet esse magis meritoria quando

IN PASSIONE.

417

Quando est magis deliberaata, & amata, & sapienter cum ratione constituta, ut cor maiori illius amore capiatur, ut S. Paulus exagerat, disputans de voluntaria paupertate 2. Cor. 8. paupertas eorum abundauit in dimittis simplicitatis eorum, quia supra virtutem voluntari fuerunt. Quo magis amata & deliberaata est virtus, tò magis meritoria est. Et ideo dicit, quid quia illa paupertas erat voluntaria nō sed aut istissima & abundauit in dimittis meritorum.

Suptadiuit additur etiam maiorem in peccati illorum grantaremus quod ipsiusmet dicebant: Quia hic homo multa fessa fecerit, quod ex resurrectione Lazarus, & ex visu, quem cœcus à nativitate accepit: & ex salute, quam paralyticus contulit: qui triginta octo annos habebat infirmitatis sue, ad tantum malum commoti sunt. Impossibile est, si perdidi, quia gallina supponas, quod suo naturali calore pullos gallinaceos parturit, nec ex ovis gallinæ producit per-

dix pullos perdidicis, ita enim natura constituit. Impossi-

ri, quod autem hominem ab equo generat, quod tale cogitat, quod ex tam bonis ovis, tam malis pul-

li abstrahendi esset, & ex tam inutilibus miraculis, tam malis effectus eti producendus? De peccatoribus qui Is. 59. texuerunt: qui comedunt de ovis eorum morietur: & quod confosum est erumpit in regulum. Ova aspidum abstrahunt, qui comedunt de ovis morietur, & inde erumpit basiliuscus. Hanc consequentiā non admiror ego, quod ex malis aquila abstraham: homines: & ex patuis malis maxi-

scus. Sed quod bonis ovis, ex bonis operibus, tam veneno-

sum basiliicum anteriant, & opus tam crudelē eliciat, ut cū ibum, & talē iustum interficiere, hoc nimis obstupen-

dunt est. O quantum debemus cauere, ne inuidia in cor-

dibus nostris radices geret, si eum semel ab ea possiden-

tur, omnes bonū in malum convertent. Habes vestē pre-

tiōfam, extrahit eam crebro ad aërem, ne tinea rodatur: & ensem,

quam diligenterne à puluere scopis alsteris: & ensem,

quem maximi resimas, crebro ad expianum defers. Et

non abstrahet semel (autem quotidie) cor tuum ad aë-

¶ 4 rem; quando illud ad diuinarum rerū contemplationē extollis, ut faciebat David cum diceret: Leuati oculos meos in montes, vnde veniēt auxilium mihi. Erigere in tres mei corda vestra in cœlum, inde enim sicut venias, & frigeratio, & auxilium Spiritus Sancti, quod ea à seculo inruptionibus liberatib; expiat̄ spiritus, & iniurias, & opiditatis, & aliorū vitiorum similiū ferruginem depensis. O quantum in nobis appareret emolumētū, & spiritus progressus, si his sanctis exercitationib; nos vece, & ex anno trāderemus. O si hoc vobis persuadere possem, et hī modo proponeretis ad animarum vestrarum reūmedio. ¶ 5 paulū temporis consumere, ex omnibus horis, quātū rebus inutilibus conteritis. Non faceretis saltem, quād facit formicā, quē cūm triticū includit in horreum suum, interius illud rodit, vbi ēst virtus productiua, ne quād pluerit granum erumpat? O inefabilem Dei prouidentiam, quā tāle instinctū dedit vermiculis, & confūctū nem, & pudorem hominum rationalium. Dicite fratres, I 25 formica, rodite partem illam cordis vestri, quā potest inuidiam producere, aut aliud malum. rodite (inquit) fratres considerationib; & querētes interius rancores, et ad bonum inducamini, & ad omnem proximi amorem, post ut ab omni malo recedatis. Hoc est enim vaues iniquae ad Christianam vitam maxime conductunt.

Vnus autem ex ipso Capphas nomine, cūm esset p̄f̄s̄ a*n* illius. Dicit eis. Vos nescitis quicquam &c. Cūm reb̄ concilio comorarentur, in quo forte erant disperſi, concitiz, locutus est p̄ſlatus, & pontifex anni illius Capphas dicens: Vos nescitis, nec quid interficit penitus homo. Noſ ſcriſis. Quia expedit vobis, ut vnuſ pro omnium salute moriantur. Sed inconueniens, ut vnuſ pro omnium salute moriantur. Sed ſolet homo pedem, aut manū in diſcriſionē obſerve, ne vitam amittat; ſic non est inconueniens, quōd enī mo peculiariſ in republika moriatur, ne omnes perirent. Videſte quomodo malitia faciat rationabile id apparet, quod est totius rationis expers. Ad quācūq; rem, ut homines velint facere, quātūmuis mala fit, ſemp̄r eis videtur rationem inuenire ad eam faciendam. Tunc, tunc ſequentius inter indices, & iurisperitos, ſecon-
dūz, qui rationes querunt ad res ab omni ratione, & iuſſe-

ti, & ad omnia leges inuenire ſibi videntur: quod etiam if libi non ita videatur, volunt tamen vt aliis videatur. De quibus terribili ſequi affectu, cōqueritur Deus per Eſaiā Eſ/ii.10. dicente: Vx qui condunt leges iniquas, & ſcribentes iniuſtiam ſcriferunt: vt opprimerent in iudicio pauperes, & preda eorum, & pupillios diripere. Quid facietis in die viſitationis, & calamitatis de longe venientis, ad cuius conſugientis auxiliū vxe vobis legiſtatorib; tam leges ſancientib; quā interpretantib; nemini hic pepercit nec iudicat, nec aduocato. Vx vobis qui leges adducitis 29 quāſi caligine inconfutiles, id est, [Caligae de agnja,] Amantes cum illis, cum vultis, & quibus cum vultis: & coarctau- tri, & furore loquenti. Vx vobis, quibus ſequiſe non licet iniquas leges facere, leges iam ſanctas iniquā declarati: & eas voluntis ac reuolutis, vt dicāt, quod vos vultis, hodie in hac cauſa vno modo, cras vero in alia contrariū habeat ſenſum. Qui cauſas, & fauorens, pecunia venditis, & pati- peres in iudicio opprimitis, nō iudicantes eis quod iuitum eis, eorum cauſas, diſferentes, quousque in maximam pe- nitiā, & anguiſtas redigantur: diuitiā vero cauſas diligen- tissimō diuitiā. Viduæ autem iam ſunt preda veitra. Quod si eos alioquātū pro misericordia, & compaſſio- ne resident, vobis tamen tam apparetis, quibus probant ſic quād faciunt, & iudicant acquisitum eſe. Vx vobis (aut Dominus) ne enī iniqua decipietis, quid erit de vobis quād in die ultime rationis de omnibus itis iniqui- tationis iudicabilium? Ad quē cōſugictis, qui vos in illa die maximū laboris aliquid: O fratres ac Domini mei, perpen- date, verūm hac in te culpatos vos experiamini. Si hie Dei communione vos peritringat, opportunū vobis reme- diū allibet: in illa enim die nullum penitus reperi- poteris.

Hic autem ſeipſo non dixit. Vnus est Spiritus Sanctus ore Capphas tanquam instrumento. Sic ut vnlus est alius Ba- laam, qui loquebatur, & dicebat, quod Deus volebat, ut dicaret Dñs tuorilla vero non intelligebat, quid diceret. Sic locutus est Capphas, nec tamen quid diceret intello- xit. O Capphas, quare non dixisti: Expedit ut hic homo

32 moriatur: sed expedit ut unus homo moriarur pro populo? Non erant verba tua: assumpsit te Spiritus Sanctus quasi batillum ad extrahendos carbones ab igne. Ille intellegebat quod expedire Christum mori, ne Hebrei à Regimantis euerterentur: & Spiritus Sanctus fecit, ut quod non intelligebat, loqueretur. Ut unus in singulitate præstationis, & totius excellentie, in quantu homo moretus est filios Dei, qui erant dispersi cōgregaret in uno & nuntiaret pro gente. Vult dicens quod expediebat, ut impetraret non tantum pro gente Abraham, verum etiam pro omnibus filiis Dei, qui sunt omnes prædestinati. Qui licet dispersi erant, & sub diversis ritibus vivabant, nec adhuc filii Dei erant per gratiam, sed per prædestinationem: eos congregaturus erat, non in uno loco, sed in una lege fidei. Ecclæsa, & in una charitate. Hoc significatum & demolitus est in Genesi, vbi peracto diluvio dicitur: Aedificatus autem Noe altare Domino, & tollens de cunctis peccatis & volucribus mundis, obtulit holocausta super altare, odoratissime est Dominus odorem suavitatis, & ait ad eum: Nequaque vtria maledicam terræ Propter homines. Et statim infernus dicit: Hoc est signum fœderis, quod est vobis in generationes sempiternas. Arcum meum est ponam in nubibus, & erit signum fœderis inter me & in posterum terram: cumq; obduxero nubibus cælum, apparebit arcus meus in nubibus: & recordabor fœderis mei vobis. Eritque arcus meus in nubibus, & videbo illum, & recordabor fœderis sempiterni, quod factum est inter me & Deum, & omnem animam viuentem. Credo, si haec verba diligenter perpenderitis, omnibus vobis propter illam causam admirationem maximam allatura. Prima causa, quonodo potuit esse tantæ estimationis sacrificium illud, quod Noe ex animalibus obtulit, propter quod Deus omnium hominum peccata dimitteret. & omnium ferarum, cum Deus non animalium crux, sed misericordia, ac iustitia mitigetur. Nec ei munera, sed meritorum potest magnitudo. Secunda causa, & que multo magis mihi affect admirationem, est signum, quod huius mortis, & fœderis præberet, qui est cœlestis arcus, qui vix non.

33 Gen. 8. Gene. 9. Jamile.

34 do inter me, & vos: & ad omnem animam viuentem, quod est vobis in generationes sempiternas. Arcum meum est ponam in nubibus, & erit signum fœderis inter me & in posterum terram: cumq; obduxero nubibus cælum, apparebit arcus meus in nubibus: & recordabor fœderis mei vobis. Eritque arcus meus in nubibus, & videbo illum, & recordabor fœderis sempiterni, quod factum est inter me & Deum, & omnem animam viuentem. Credo, si haec verba diligenter perpenderitis, omnibus vobis propter illam causam admirationem maximam allatura. Prima causa, quonodo potuit esse tantæ estimationis sacrificium illud, quod Noe ex animalibus obtulit, propter quod Deus omnium hominum peccata dimitteret. & omnium ferarum, cum Deus non animalium crux, sed misericordia, ac iustitia mitigetur. Nec ei munera, sed meritorum potest magnitudo. Secunda causa, & que multo magis mihi affect admirationem, est signum, quod huius mortis, & fœderis præberet, qui est cœlestis arcus, qui vix non.

35 Jamile.

36 sum vitrum rubrum ante oculos ponis omnia tibi videntur rubra, cum tamen rubra non sint: sic hic arcus apparet cum illis coloribus, cum tamē nec arcus nec colores sint: nam totum est nihil. Hunc autem arcum, qui nihil est, dat Deus in signum! Nec minus admiror videns quoties hunc arcum reperit. Erit (inquir) arcus meus, & apparebit arcus meus, & ponam arcum meum, & videbo illum. Item quid opus erat, quod hic arcus esset intercessor, & causa ob quam Deus recordaretur? nūquid potest in Deo esse oblio promissori suoru, aut alterius rei? Non profecto. Ideo eius æternitas instanti, nomine significatur. Nam sicut instanti nō est divisio, nec est ante aut postmodum in æternitate omnia sunt Deo præsentia. Ad hoc respödemus non vniuersi mundi incolumentem Deus promittaret. Nec arcus ille (cum nihil sit) Dei oculos mitigat. Sed solis modo fuit sacrificium illud, figura diuini sacrificij, quod Christus Redemptor noster obtulit. Atque hic diuinus reparator cruci affixus ita extensus, & sanguine conspersus, tot liuoribus, & flagellis repletus, in cuius corpore tot plague faterentur, est arcus diuersorum colorum: qui æterni Patris ira 38 placauit. Ipse est (ut Sanctus Ioannes) propitiatio pro peccatis nostris, non pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius mundi. Et ideo cum arcus celestis nihil sit, illum toties repetit, ut corda nostra ad aliud maius erigat, atque ut intelligamus Deum non de illo arcu principanter loqui. Hoc modo vras est in lege circa illas cæremonias, & sacrificia, & que ex lege ad pietatem noui spectabant, ut per ea mentes nostras erigamus ad credendum quod siquid Deus illa præcipebat, & humano videri, tam parum necessaria erant, aliud volebat per ea significare. Et ita significabat, 39 quod per mortem, & crucem Iesu Christi filii sui, semper in mundo virtutem florente oportet, nisi hic floreat, & nisi illic, alibi vegetaretur. Quapropter non futura erat causa ad voluntarii mundum euerendum. O quantum huic divino Redemptori debemus? siquidem tanto cum suo labore nobis soluit remedium afferre. Hoc significauit sponsa his verbis: Botrus cypri dilectus meus mihi. Ex Cœst. I. botro cypri vitrum nisi in torculari nō exprimitur. Quod maxime quadrat opimo Iesu qui dolorum pôdere & tormentorum

42 mentorum magnitudine oppressus, nobis celeste re-
ptionis vinum expensis. Si quis labores patitur, ad vine-
tuam aut diutinas defendendas, ne quis illi gratias re-
tas, & multo magis si patitur, ut corpus, ac vita tua inca-
tur. Quod si videt, cum non solum labores perpendas
quod pro tua vita moritur, quo animi affectu, eius mem-
nises, & illius mortem doleres? Quato magis iugiter debes
nos gratias agere, & dolere videtes, quod filius eterni Do-
minus pro vincere, aut pro domo nostra factus pro anima nostra
mortuus est, ut eam ab eterna morte liberaret, & ut no-

41 bis gloriam, & sempiternam vitam comparare? quare si
go pro tanto beneficio semper illi gratias non agimus?
quare non efficiunt tenores? & ad amorem non compelli-
musr recordantes tam ineffabiliis charitatem? quartus nos
poenitet, quod mortis regis gloria causa faterimur lapi-
cidus duriores: si hoc non sentimus, & immobili bellis ira-
tionabiliores; si hunc beneficium ingrati simus: quonodo au-
te grati erimus, cum vix sciamus dominum horum in illius con-
deratione attente consumere: sed diceris: quidem dicit S.
Ioannes sacrificium illud sufficiens esse ad veniam sicut
et dicit

Matt. 7. 42 omnundum salvandum, quare tam pauci salvantur?
Rom. 5. idem Dominus. Arcta est via, quæ ducit ad vitam, &
pauci sunt, qui ambulant per eam. Et Sanctus Paulus di-
xit: Non enim sicut delictum ita & donum: vbi autem
abundauit delictum superabundauit, & gratia. Magis
placuit obedientia Iesu Christi eterno patri, quam inobe-
dientia Adae illi dispicitur. Ergo siquidem per inobedien-
tiam omnes cederunt, quare per obedientiam non om-
nes salvantur? quæ est causa quare tam pauci salvantur?
August. questioni responderet Sanctus Augustinus his verbis: Poco

August. questioni responder Sanctus Augustinus his verbis
+3 lum salutis nostrae quod ex diuina, humanaque natura co-
flectum est; quauis ex se habeat, ut omnibus proficit, non
tamen prodest nisi bibatur. Quibus verbis significat, non
passio Domini est efficacissima medicina malorum nostrorum.
Et sicut nullum medicamentum quanvis falsum
num sit, nullam assert agrotis utilitatem nisi accipiantur
lud. Sic est hoc medicamentum. Quapropter fratres
diligentissime, ut quatum poteritis hoc celestrem
dio vitaminum. Propterea enim condemnantur toti qualibet
sanctam medicinam non bibunt. Accipite sancta sacramenta

maxima quadam preparatione; & cū stabili proposito num- 44
quam offendēdi Deum, atque intenso peccatorum vestro-
rum dolore, & sic sancta eius passionis participes efficie-
runt, & gratiam accipieris, qui æterna gloria comparatur.
Ad quam nos perducat Iesus Mariae filius Amen.

SABBATHO POST DOMINICAM
IN PASSIONE.

Cogitaverunt Principes Sacerdotum, ut & Lazarum interficerent. IOANNES 12.

Hoc facere volebant, ut resurrectionis eius miraculum occultarent. Iliam veritatem tam perspicuum volebant mundo abscondere. Vnde manifeste horum nequitia declaratur, & quod aperie Deo bellum inferrent cum non possent nō intelligere illum resurrectionem opus illius esse. Ut videaris in quantā cecitatem possint homines deuenire. In hoc peccatum incidit hodie aliqui peruersi jurisprimiti, aduocati, & scribæ, ac falsi telces largitionibus corrupti, & omnes denique qui ex industria, & malitia veritatem celant. Quos satis comminatus est Deus per Oseam dicentem: Iudicium Domini 07.4 cum habitatoribus terra. Et quare hoc iudicium tam secundum futurum est? primum, quod respondet est: Non est enim veritas. Quia in habitatoribus terra non reperitur veritas. Etiam de hoc coqueritur magno cū dolore Elias dicens: Coruit veritas in plateis. Et David instantissime Deum rogarer, ut sibi fauere dicas: Saluum me fac Deus, quoniam defecit sanctus quoniam diminuit sunt veritates à filii hominum. Et sicut vnde hoc malū dimanet, declarat David dicens: Quoniam nō est in ore eorum veritas: cor eorum vanum est. Non significat huc quid ex fallacia lingue, nascetur fallacia cordis: sed econtra. Et cīt figura quam Graci vocant Hyperbaton, quia verborū permixtā ordinem, & sic intelligitur: quia eorum cor est vanum, non est in ore illorum veritas. Et hic est naturalis ordo. Vt plūm Aristo. sicut Vanū est quod non cōsideruit suū fūcēm Arist. 1. Physica.

4 & quia naturalis finis humanæ rationis, est cognoscere veritatem, & hoc est eius naturale desiderium: Ideo horum cor vanum appellat, quia finem suum naturalem non consequitur, qui est scire veritatem: nec habet desiderium, sed di eam, quod etiam illi est naturale. Quod si cor vacans vanum, quia nescit veritatem, nec eam scire desiderat, vocabitur vanum si curat veritatem, quam scit, ab sedero ut alii mendacium tanquam veritatem credant. Etiam dicuntur cor vanum ac vacuu, quod Dei amore caret, & charitatem erga proximum non habet; qui est coelestis habens, qui humanum cor adimplere solet. Et ex eo quod constituta vacuum sit, prouenit, ut lingua mendacium loquatur in offenditionem Dei, & proximi incommodum. Atque hæc mendacia sunt gratiiora, & maioriis incommodi in eis quorum officium est curare, ut veritas scaturit, ut in iustitia rei statudo obseruetur. Idecirco dixit Iethro Moysi genere suo: Prout de omni plebe, viros potentes, & timentes Deum; in quibus sit veritas, & qui oderint auaritiam.

Dicit viterius Sanctum Euangelium, quod videlicet Pharisæi quod sanctissimus Redemptor mundi ingressus est cum illo admirabili triumpho Hierosolymam, & multitudinem hominum exierunt obuiam ei, cum ramis, & maxime clamoribus eum laudabant dicens: Osanna, Benedictus qui venit in nomine Domini Rex Israël. Inuidia repleti obuiarunt, & rabie conficiebantur, ac dicebant: videlicet quia puerunt, & rabie conficiebantur, ac dicebant: videlicet quia nihil proficimus, ecce mundus totus post ipsum abiit. Advertite, fratres, quod maior stimulus inuidios est proprius inuidia, quæ semper eum torquet, & ex aliorum prosperitate, & gloria ligittas efficit, quibus cor eius trahaginatur. Ideo idonee Plautius inuidiam viles animæ nancipuit, quia semper putredine odit, & malitia manat. Et Socrates illam ferram animæ appellavit. Quia semper abscindit, & percutit animam. Et Sanctus Basilius eam animæ eruginem vocat, quæ ferrum consumit: sic inuidia inuidit, si vilcerat consumit. Et Sanctus Chrysostomus dicit illam esse tincam cordis. Et dicit inuidios quo: tammodum propiores esse diabolos. Diaboli enim alii diabolos non sident, qui sunt eiusdem sue naturæ. Homo vero nemini inuidet, nisi illis, qui sue naturæ sunt. Propterea Sanctus Gregorius Nazianzenus hoc virtutum inter omnia inuidissimum dicit.

Exod. 18.

Plaut.

Socra.
Basil.

Chrysot.

Gregor.
Nazian.

dicir. Et inuidissime inuidissimum, inuidissimum, quia est contra bonos. Et iustissimum, quia magis authorem suum torquet, quam illum, cui inuidetur. Nullus est tam atrox carnis in alios, quam inuidiosus in se: nec est peccatum, in quo simillor quis sit demoni, quam in hoc, nam, Inuidia diaboli intravit mors in orbem terrarum. Cum igitur hoc sap. 1. ita sit, aperte cognoscetis fratres mei, quantum curare debatis, ut hanc peccatum pestem a vobis excutiatis: & feruissimum diuinam Maiestatem deprecemini, ut eam à corribus vestris expellat, nec in illis radices agere patiantur. Illa enim est, quæ homines ingratos reddit, & ericit ne Dei simile. beneficia aliena. Quemadmodum ligna viridis imali igni applicentur, non solùm non accenduntur, sed ignem humiditate sua extingue. Ita sunt inuidiosi, qui non solùm beneficiis non inflammantur, sed illa contemnunt, ut apparuit in his maledictis hominibus, qui tot beneficia, quot in illos Deus contulit, tot miracula coram eis faciens, ut eos illuminaret, suauissimis predicationibus illos ad misericordiam induans: atque eternis poenis illos communians: omnes hos ignes sua malitia & inuidia extinxerunt, duriores indies ac proteriores remanentes. Similium erant maiores suis, de quibus David, postquam prestantissima beneficia narraverat, quæ Deus illis fecerat, subdidit huc verba: In omnibus his peccauerunt adhuc, neque speraverunt in salutem eum. Maledicta gens, qui tot beneficiis, quasi diuinis ignibus, non inflammati sunt amore, veruntamen in suis peccatis, sicut dissidentes remanserunt. Non sunt ita boni, qui vilcerat suæ ita disposita habent, ut minima quoque scintilla in amorem inflammetur, sicut stipule sulphure delubite quacunque scintilla ignis incendiuntur, sunt iusti, tam pleni bono, & ab omni malo humore alieni, ut quoquis beneficio inflammatur: quoquis 11 verbo sancto diuino amore incendantur. Rogate fratres mei diuinam Maiestatem, ut vestra ab omni malitia, & inuidia exieret, ut diuina eius beneficia illis adhaerant: & ea suo diuino amore accendarat.

Erat autem quidam Gentilis, Peracto illo solenni triumpho nonnulli gentiles, qui ad festum venerant, desiderantes Dominum videre, accesserunt ad Sanctum Philippum, & regauerunt illum, ut Dominum sibi ostenderet. Sanctus Philip

12. Philippus dixit hoc Sancto Andrex: & ambo domino Magistro suo nunciauerunt, quod erant illic gentiles, qui pluri volebant videre. In hoc docemur, quod ea, quae a nostram salutem spiritualem spectant, non cum hominibus perditis, & disolutis, sed cum Apostolis & servis Debetemus communicare. Vnum ex maioribus beneficium quod Deus suis in hoc seculo facit est, inclinare eos, ut cum suis electis conuersentur: & hos eligant confessores & conscientiae suae consiliarios. Ego audeo dicere, & credo, quod multi in peccatis suis remanent, eo quod bona confesores non inuenient. Peccauit Iudas, & inuenit malos faderotes, qui cum deberent ei bonum aliquod consilium praestare, remedium, quod ei dederunt sunt dicere, quid ad nos tu videbis. Nostra nihil interest, vidiles ta quid fecisses. Et sic quia non inuenit remedium venit, si deparet. Peccauerunt Hierosolymitani etiam in morte Iesu Christi, & quia inuenierunt Sanum Petrum, & alios Apostolos, multi ex illis penitentiam egerunt: & sicut facti sunt. O Christiani si hec cura anxietatem vobis afficeret, & noctu expigeret, ac die suspensos vos facret incedentes, & ter illam ageretis. Maxima miseria est, quod si infirmi, non noui contenti estis, nisi vos melior medicus cureret. Sed quid dico si infirmamini? si equus tuus infirmatur, & quando si alius tuus est vulneratus, meliore veterina vel Hispane dicitur. [Alveytar] Jaccersi iubes. Milites vero animae, que mortalibus vulneribus repleta est, videtur vobis sufficere quilibet confessor. Quid miseris vos animas, que tam parvi estimantini, et non tanta cura de vobis habeantur, quanta de asino, qui quinque aureos valeret. Videbitis alios, qui mille fraudibus & grauiusquis peccatis oneratus est, & lecit facerdotem esse imperitum; & de industria cum in confessarium eligit: & tam securus postea manet illius consilis, & cum rebus quas ille sibi præcepit: ac cum omnium Doctorum sententia concordarent. Quam ad hanc calamitatem hanc plorabat Sanctus Propheta Hieremias loquens cum Deo & dicens: Aaaa, Domine Deus Prophete dicit eis: Non videbitis gladium, & famem omnia in vobis, sed pacem veram dabit vobis in loco isto. Etsi dicit Dominus ad me: Falso prophete vaticinatur in nomine meo: non misi eos, & non præcepi eis, neq; locutus sum ad eos.

Hier. 14.

visionem mendacem, & diuinationem, & fraudulentiam, & seductionem cordis sui prophetant vobis. Idecirco hinc dicit Dominus de prophetis, qui prophetant in nomine meo, quos ego non misi dicentes: Gladius & fames non erit in terra hac. In gladio & fame confluentur prophetæ illi. Et populi, quibus prophetant erunt proiecti in viis Hic resaltem pre tan, & gladio, & non erit qui sepelet eos. Confiliari, & perentes consilia peribunt: ut rororumque erit infelix fiam, & ab ira Dei comprehendentur. Petis confirmationem, ut securus sis in iniustiis, quas proximis tuis debitis. O quam parum proderunt haec subscriptiones in die ultime ux Dei, ipse hic dicit Hieremias de illis prophetis mendacibus, & illis quos ipsi suis mendaciis securos redabant se premis sumpturum esse.

Iesus autem respondet en dicens: venit hora, ut clarificetur filius hominis, & omnes inuenientur, &c. Hoc dixit ut significaret gentes conuidentias esse si ipsi prius moresetur. Et postea magis se declaravit, dicens: Er ego si exaltatus fuerit a terra, omnia traham ad meipsum. Quomodo Domine? Hoc opus tam necessarium, scilicet ut nos ad te attrahas, & membra corporis tui mystici facias, ponis sub conditione! Res haec est digna, que sub conditione ponatur, quinque dies ante mortem tuam nobis dicas: Si exaltatus fuerit a terra, omnia traham ad meipsum: si minus quid facient illi qui quid facient vobis, sicut mundus crudelissime Sathanæ tyranndi subiectus? Quid sentire homo, qui ab aliquo viro simile, nobilis maxima beneficia speraret, quia ille sepe sibi promulgit, cum ea facturus esset diceret: si abierto in curiam, faciam tibi hæc beneficia; si minus, non faciam. Heu me mihi non dedises, quām quodd beneficia, quia mihi toties promisisti, nunc sub dubio, & conditione poneres. Sanctus Augustinus affirmat quodd haec nota: si idem significat, quod: cùm aduerbum temporis, id est, cùm ego exaltatus fuerit a terra, & crucifixus, omnia traham ad meipsum. Renē est: sed accipiamus illud subtilius in vigore conditionalis. Dico quod mori Christum pro redēptione nostra fuit voluntarium, quod sicut nos libere creavimus & potuit

August.

428 SABBATHO POST DOMIN.

20 potuit nos non creare, & nihil illum ad nos creando com-
pulit. Sic liberè nos redemit, & potuit nos non redimere;
ac nihil ad nos redimendos illum cōpulit nisi solus amor.
Atque hoc peccale medium sicut voluit, potuit nolens. &
alia plorima media habuit ad nos saluandos. Sed volens no-
bis hoc tantum beneficium facere, hoc medio tam molesto,
atque amaro, ad corda nostra vincienda. Et ita mysteriose
dicit. Si exaltar⁹ furco à terra voluit in aere mori, quis act
est cōunus? & sic eum vocat sacra scriptura dicens: Com-
Sep. 7. munem aërem accepi. Benè potest aliquis terram, & agros
circundare sita, ut nemo ad eam accedat: aere verò quam
uis nolis intra domum tuam, & loquens tecum fruor. No-
mo potest dicere: Hic aëris meus. Sie mors Iesu Christi
ex se est universalis omnibus: & id cōrco voluit in aere par-
vt significaret quām commune, & vniuersale sit hoc bo-
num.

Dicit amplius: Omnia traham. Omnia dicit se attracturū
esse ad se: qui sunt homines, & hi sunt omnia, quia omni-
bus rebus participant. Habent esse cum lapidibus, & ele-
mentis, accrescent velut plantæ, sentiunt sicuti animalia, &
intellectu, ac ratione participant sicut Angeli. Se dicit
21 modò de hac attractione huius superni Domini: quia nos
ad se attraxit. Quæ cathena fuit hæc, aur qui laquei, quo
ex cruce coniecit, ut nos ad se alliceret? si enim dixit hoc
verbum, traham, consideretur, significat idem, quod val-
licere. Christianum autem per vim allici: intolerabile est.